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Kapitola 1

Úvod

V dnešním světě rozvíjejících se technologií, rozmachu vědeckých disciplín a
jejich využití v pracovních oborech jsou kladeny stále vyšší požadavky na kva-
lifikaci pracovníků a na jejich vzdělání. Zaměstnavatelé mají zájem především
o lidi flexibilní a inovativní, kteří se dokážou přizpůsobit měnícím se pracov-
ním podmínkám v konkurenčním prostředí. Školské organizace i státní orgány
zodpovědné za vzdělávání žáků a studentů jsou proto nuceny zamýšlet se nad
svými vzdělávacími programy. Studenti by měli ve školách získat jisté pracovní
návyky, klíčové kompetence a všeobecný rozhled, včetně ochoty k dalšímu ce-
loživotnímu vzdělávání, aby byli použitelní na budoucím trhu práce. Každý
mladý člověk se musí rozhodnout, jaké vzdělání si zvolí vzhledem ke svým
schopnostem a představám o profesním směřování. Toto rozhodnutí je velmi
důležité pro kvalitu jeho budoucího života.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda se člověku finančně vyplatí studovat
na vysoké škole v České republice a ukázat tak, že náklady na vzdělání můžeme
považovat za investici. Zkoumá, zda vyšší vzdělání skutečně pozitivně ovlivní
výši mzdy a nepeněžní nadstavbové výnosy. Jako investiční kritéria využívá
metody k odhadu návratnosti a čisté současné hodnoty investice do bakalář-
ského a magisterského stupně vysokoškolského studia. Dalším cílem práce je
porovnání výhodnosti investic v závislosti na typu vystudovaného oboru.

Úvod kapitoly 2 stručně shrnuje dosavadní literaturu zabývající se investi-
cemi do lidského kapitálu s důrazem na vysokoškolské vzdělávání. Další text je
věnován Beckerově teorii z jeho knihy Human Capital, která slouží jako teore-
tický základ pro aplikaci statistických ekonomických dat pro Českou republiku
v dalších kapitolách. Zabývá se vztahem mezi výcvikem ve firmě, věkem a vý-
dělky zaměstnanců. Výcvik ve firmě je přirovnáván k výuce ve škole.

1. Úvod 2

Kapitola 3 prezentuje vzdělávací systém v ČR. Zdůrazňuje důležitost vyso-
koškolského vzdělání v dnešní době a za pomoci údajů z publikace Education
at Glance 2012 srovnává situaci na trhu práce mezi absolventy vysokých škol
a pracujícími s nižším vzděláním. Závěrečná část kapitoly rozebírá problema-
tiku zvyšujícího se počtu vysokoškolských studentů a jejich uplatnitelnosti na
pracovním trhu.

Kapitola 4 v úvodu využívá dat z Českého statistického úřadu a zabývá se
rozdělením příjmů v závislosti na dosaženém vzdělání, dále rozebírá náklady a
výnosy studia na vysoké škole založené na teorii z kapitoly 2. Následující část
popisuje soukromou, společenskou a fiskální míru návratnosti investice do vy-
sokoškolského studia a s ní spojená rizika nezaměstnanosti a malého platového
ohodnocení absolventa. Závěr kapitoly je věnován analýze nákladů a výnosů a
odhadu míry návratnosti investice do vzdělání prostřednictvím tří základních
metod, uvádí také jejich výhody a nevýhody a výpočet čisté současné hodnoty.

Kapitola 5 již obsahuje samotný výpočet míry návratnosti investice do vy-
sokoškolského vzdělání v roce 2011 a jeho předpoklady. Porovnává mezi sebou
finanční výnosnost bakalářského a magisterského stupně vysoké školy s vyu-
žitím metod uvedených v předchozí kapitole. Popisuje výsledky výpočtu čisté
současné hodnoty této investice. Její druhá část se zabývá mírou návratnosti
investice do vzdělání podle studijního oboru a v mezinárodním srovnání.

Kapitola 2

Teorie investic do lidského kapitálu

Pojmy vzdělávání a investice do lidského kapitálu jsou v poslední době před-
mětem zájmu moderní ekonomie. Zastávají významnou roli v sestavování mi-
kroekonomických modelů lidského kapitálu, pomocí nichž je možno objasnit a
odvodit řadu závěrů. Umožňují najít řešení důležitých problémů týkajících se
studentů a jejich uplatnitelnosti na trhu práce. Jaké úrovně vzdělání by měl
chtít člověk dosáhnout, jaký obor studia je finančně nejvýnosnější, kdy by měl
se studiem začít? Pomáhají vytvořit analýzu pracovního trhu nebo odhadnout
míru nezaměstnanosti. O investice do vzdělání se v souvislosti s rostoucí mzdo-
vou nerovností obyvatel zajímají politici, měly by se stát předmětem diskuse
odborné pedagogické veřejnosti. Zvýšení úrovně vzdělání v populaci je obecně
považováno za žádoucí cíl a je tedy nutné vědět, jak vzdělání ovlivňuje výši
mezd a produktivitu na trhu práce. (Fleischhauer 2007)

Analýza investic do lidského kapitálu nabízí jednotné vysvětlení celé řady
empirických jevů. Patří mezi ně například to, že příjmy rostou s věkem kle-
sající rychlostí, kde se míra růstu pozitivně váže na úroveň schopnosti, míra
nezaměstnanosti je negativně korelována s úrovní schopnosti, mladí lidé mění
své zaměstnání častěji a mají za sebou více školení (výcviků) než lidé starší,
dělba práce je omezena rozsahem trhu a podobně. Všechny tyto významné
empirické důsledky, stejně jako většina dalších, mohou být odvozeny z velmi
jednoduchých teoretických principů. (Becker 1993)

Přestože se v poslední době lidským kapitálem zabývá mnoho autorů v růz-
ných studiích a literatuře, stále existují nejasnosti týkající se například správ-
ného nastavení procesu vzdělávání a financování vysokých škol. V následujícím
textu se pokusíme stručně shrnout dosavadní poznatky o lidském kapitálu.

Americký ekonom Theodore Schultz byl jedním z prvních, kdo začal použí-
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vat termín „lidský kapitál“ v ekonomické literatuře. Náklady na lidský kapitál
nevnímal jako spotřebu, ale jako investici srovnatelnou s investicí do fyzického
kapitálu (Schultz 1961). Becker a Mincer, představitelé chicagské školy, apli-
kovali teorii lidského kapitálu v praxi. Becker (1993) odvodil model investice
do lidského kapitálu z pohledu jednotlivce. Tato investice pro něj představuje
všechny činnosti, které mají vliv na budoucí reálný příjem jedince. Vnímá je
jako výdaje na školní výuku, vzdělávací kurzy, praxi získanou v práci nebo
výdaje na lékařskou péči. Ve své knize Human Capital investice do lidského
kapitálu přirovnává k výcviku zaměstnance ve firmě. Stejně jako firma inves-
tuje do nových výrobních prostředků, aby zvýšila svůj budoucí výdělek, člověk
vkládá peníze do vzdělávání, aby nabyl dovednosti zvyšující jeho příjem.

V současnosti roste počet studií, které se zabývají ekonomií vzdělávání za-
měřující se především na výpočet soukromé a společenské míry návratnosti
investic do lidského kapitálu. Novodobější studie (Coulombe et al. 2004) na-
značují, že návratnost investice do vzdělání z dlouhodobého hlediska dosahuje
stejných nebo i vyšších výdělků než návratnost do alternativních investic na
finančním trhu. Navíc výnosy plynoucí z této investice nemůžeme na rozdíl od
hmotného kapitálu od člověka oddělit (Kameníček 2012).

Míra návratnosti investice do vzdělání se hodnotí z mikroekonomického hle-
diska (zkoumá závislost výdělků jedince na zvyšující se úrovni jeho vzdělání
výpočtem soukromé a společenské míry návratnosti investic), nebo z makroe-
konomického hlediska (zabývá se souvislostí mezi úrovní vzdělání obyvatelstva
a ekonomickým růstem země) (Urbánek 2007). V následujícím textu se zamě-
říme na míru návratnosti z mikroekonomického pohledu, protože tato práce se
zabývá mírou návratnosti investice do vysokoškolského vzdělání.

Někteří autoři (Urbánek 2007) dokazují, že vzdělání člověku přináší výhody
v podobě vyššího platu a určitého psychického uspokojení. Míra návratnosti
se měří na všech úrovních vzdělání a nejvyšší míry dosahuje na té primární. S
každou další dosaženou úrovní vzdělání potom tato míra klesá. To může být
částečně způsobeno nižšími náklady na primární vzdělání. Rozdíl v návratnosti
je také mezi bakalářským a magisterským stupněm studia. Absolventovi ba-
kalářského studia se finančně vyplácí pokračovat v navazujícím magisterském
stupni s vyšší mírou návratnosti.


[…]

lání člověka, tím vyšší jsou jeho příjmy. Odhad míry návratnosti investice do
magisterského studia vypočtený podle propracované metody činí 12,2%. Je tak
dokonce dvakrát vyšší než míra návratnosti do bakalářského programu. To je
jedním z důvodů, proč většina absolventů s bakalářským diplomem plynule na-
vazuje na magisterský program. Vysokoškolské vzdělání v České republice se
jedinci výrazně vyplácí. To potvrzuje i kladný výsledek čisté současné hodnoty
u bakalářského a magisterského programu. Tato investice do lidského kapitálu
je tedy ekonomicky odůvodněná.

Práce také prezentuje výsledky studie ČSÚ zabývající se soukromou mí-
rou návratnosti v závislosti na studijních oborech. Nejvyšší míry návratnosti
dosahují ekonomické obory, jejichž vysokoškolští absolventi obsazují vysoko po-
stavené pracovní pozice a pobírají platy výrazně vyšší než absolventi středních
škol s ekonomickým zaměřením. Naopak nejmenší míru návratnosti vykazují
zemědělské a pedagogické obory. To je způsobeno především nízkým platovým
tarifem.

Odhady míry návratnosti jsou důležité jak pro Ministerstvo školství, mlá-
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deže a tělovýchovy, které uvažuje o zavedení školného na vysokých školách,
tak pro samotné uchazeče o studium. Počet studentů vysokých škol se rok od
roku zvyšuje a spolu s ním rostou i náklady státu na financování jejich studia.
Vyšší příjmy vysokoškolsky vzdělaných pracovníků jsou jedním z důležitých ar-
gumentů právě pro zavedení školného. Vzhledem k trvající ekonomické stagnaci
naší republiky a klesajícím reálným mzdám je třeba pokoušet se hledat ještě
další způsoby financování vysokoškolského studia, a to nejlépe ve spolupráci
s ostatními zeměmi EU, protože problematika financování škol a vzdělání je
evropským zemím společná. Jednou z diskutovaných variant je možnost odlo-
ženého školného, které je v některých zemích již zavedeno.

V případném rozšíření této práce bychom mohli do výpočtu zahrnout vý-
dělkové diferenciály mezi ženami a muži, regionální mzdové rozdíly, progresivní
zdanění nebo školné. Odhad míry návratnosti studia a přehled o platovém
ohodnocení absolventů různých oborů konkrétních fakult a škol v kombinaci
například s údaji o procentu nezaměstnaných absolventů příslušných oborů stu-
dia, by mohl výrazně pomoci studentům středních škol při rozhodování o jejich
dalším studiu a profesním zaměření. V delším časovém horizontu bychom také
mohli očekávat pozitivní následky výše uvedených úvah. Rozhodně například
postupné zlepšování vysokoškolské výuky, jejíž kvalita by vzrůstala v důsledku
rozvíjející se konkurence mezi jednotlivými školami.
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Příloha A

Odhady míry návratnosti

Vypočet míry návratnosti investice do bakalářského a magisterského
studia:

rb/s = 155949
(1 + rb/s)1 + 201321

(1 + rb/s)2 + 201321
(1 + rb/s)3 = 15625

(1 + rb/s)4 + . . .+ 19077
(1 + rb/s)7 +

+ . . .+ 51517
(1 + rb/s)12 + . . .+ 76707

(1 + rb/s)17 + . . .+ 67436
(1 + rb/s)22 + . . .+ 61580

(1 + rb/s)27 +

+ . . .+ 61580
(1 + rb/s)31 + 59617

(1 + rb/s)32 + . . .+ 48523
(1 + rb/s)37 + . . .+ 36184

(1 + rb/s)45

rb/s = 6, 3%

rm/b = 216945
(1 + rm/b)1 + 216945

(1 + rm/b)2 = 26565
(1 + rm/b)3 + 46651

(1 + rm/b)4 +. . .+ 112301
(1 + rm/b)9 +

. . .+ 181747
(1 + rm/b)14 +. . .+ 218036

(1 + rm/b)19 +. . .+ 192676
(1 + rm/b)24 +. . .+ 161793

(1 + rm/b)29 +. . .+

+ 153832
(1 + rm/b)34 + . . .+ 171734

(1 + rm/b)42

rm/b = 15, 5%

A. Odhady míry návratnosti II

Výpočet čisté současné hodnoty investice do bakalářského a magis-
terského studia:

15625
(1 + 0, 0025)4 +. . .+ 19077

(1 + 0, 0025)7 +. . .+ 51517
(1 + 0, 0025)12 +. . .+ 76707

(1 + 0, 0025)17 +

+ . . .+ 67436
(1 + 0, 0025)22 + . . .+ 61580

(1 + 0, 0025)27 + . . .+ 59617
(1 + 0, 0025)32 + . . .+

+ 48523
(1 + 0, 0025)37 + 36184

(1 + 0, 0025)45 − 155949
(1 + 0, 0025)1 − 201321

(1 + 0, 0025)2 − 201321
(1 + 0, 0025)3

NPVb/s = 1395201, 5

26565
(1 + 0, 0025)3 + 46651

(1 + 0, 0025)4 + . . .+ 112301
(1 + 0, 0025)9 + . . .+ 181747

(1 + 0, 0025)14 +

+ . . .+ 218036
(1 + 0, 0025)19 + . . .+ 192676

(1 + 0, 0025)24 + . . .+ 161793
(1 + 0, 0025)29 + . . .+

+ 153832
(1 + 0, 0025)34 + . . .+ 171734

(1 + 0, 0025)42 − 216945
(1 + 0, 0025)1 − 216945

(1 + 0, 0025)2

NPVm/b = 5134662, 9

Výpočty byly vyřešeny v programu MS Excel, pro zjištění čisté současné
hodnoty investice byla zvolena diskontní sazba ČNB 0,25%, platná k 1.1.2011.
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