Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: ČEPELÁKOVÁ Lenka
Advisor: PhDr. Jiří KAMENÍČEK, CSc.
Title of the thesis: Vyplatí se v ČR investovat do vlastního lidského kapitálu?

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Lenka ČEPELÁKOVÁ si zvolila na první pohled ne příliš složitý cíl své práce, který se však po prvním podrobnějším zkoumání vždy začne vzdalovat a komplikovat. Jsem přesvědčen, že zvolený a nakonec ne zcela snadný námět se jí podařilo výborně zpracovat.

Chci zdůraznit, že pracovala zcela samostatně. Využila jen dvou příležitostí ke konzultacím. Při první mi sdělila svůj záměr a diskutovali jsme o tom, jak má koncipovat teze své bakalářské práce. Ke druhé konzultaci přišla, když se ukázalo, že svých původních záměrů nemůže dosáhnout, protože v České republice neexistují soubory dat, jichž je při těchto výzkumech zapotřebí. Aby si tuto nepříjemnou skutečnost ověřila, navštívila na CERGE Doc. Ing. Daniela Münicha, Ph.D. Ten ji nakonec požádal, jestli se jí podaří hledaných souborů dat dopátrat, ať mu přepoše své výsledky včetně údajů o zdrojích.

Na druhé konzultaci jsme zvažovali šance k dalšímu postupu a hledali alternativní přístupy k databázím alespoň jiných států, které by mohly příslušná statistická šetření v dostatečně dlouhých obdobích provádět. Lenka ČEPELÁKOVÁ však pátrala dále, dokud se jí nepodařilo objevit a zajistit si přístup k údajům shromažďovaným v ČR, jejichž zpracováním by se co nejvíce přiblížila svým původním záměrům.

Musím dále zdůraznit, že Lenka ČEPELÁKOVÉ se výborně podařilo překonat mimořádně rozsáhlou a na první pohled téměř nepostřehnutelnou „mezeru“ mezi obecnou úrovní modelů investic do lidského kapitálu (od nositele Nobelovy ceny G. S. Beckera), a mezi tím, jak lze těchto modelů využít při pokusech vyčíslit náklady a výnosy ze vzdělávání využitím disponibilních údajů. Navíc tak, aby se zjištěné výsledky daly interpretovat jako investice do lidského kapitálu. Rád dodávám, že Lenka ČEPELÁKOVÁ samostatnou analytickou práci doplnila dovedností stručně a výstižně se vyjadřovat i v písemném projevu. Podle mého mínění se jí podařilo výklad logicky uspořádat a prezentovat v hutné, ale i na detaily bohaté podobě. Jsem přesvědčen, že tím prokázala jak své dovednosti v oblasti ekonomické analýzy a práce s modely, tak i dovednosti střízlivé a na faktech založené syntézy a účelného zobecňování.

Shrnu-li své závěry, pak doporučuji bakalářskou práci Lenky ČEPELÁKOVÉ k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako **výbornou**.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 30
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 15
TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Jiří KAMENÍČEK, CSc.

DATE OF EVALUATION: 5. 6. 2013

Referee Signature